Conferre diem natalis cum die resurrectionis. Tunc parvulus vagiens natus est, nunc gigas potentissimus resurrexit: tunc in pago Bethlehemitico; nunc in urbe regia Ierosolymorum: tunc in humili stabulo; nunc in excelso monte: tunc agnus erat, qui suo balatu pulsabat, ac movebat viscera matris, nunc vero leo, qui suo rugitu exterruit mortem, tremefecit gehennam, conturnbavit castra et principum tenebrarum legiones. Vide quid profeceris, vide quid obtinoris, Daemonum et Iudeorum crudelitas. Occidistagnum et resurrexit leo; non exiit quidem, nec amist Dominus mansuetudinem; sed induit atque assumpti potestatem; itaque de illo Joannes quandam dicebat: *Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi.* De isto aliis Joannis ait: *Ecce, inquit, viri leo de tribu Juda.* Et ipse de se ipso: *Data est mihi, inquit, omnis potestas in celo et in terra.* Hec igitur est dies quam fecit Dominus: exultemus et letemur in ea.

Exultavit hodie caro et anima Christi, exultaverunt Maria mater Christi, exultaverunt

omnes discipuli Christi, exultavit celum, exultavit terra, et ad ipsas quoque obscuras inferni regiones pars hujus latitiae penetravit: neque dubium mihi esse videtur, quin et ipse quoque sol, sicut in die passionis Domino suis tenebris deseruit: ita in die resurrectionis ejus duplum lumen eidem Domino deseruerit. Refert de se ipso sanctus quidam Pater, singulis dominicis diebus cum prima luce vel etiam ante lucem surgebat ad orationem, se etiam ob hujus dei memoriam tanta latititia perfundi solitum fuisse, ut sibi omnes res creare, quae in celo sunt et quae in terra, magnis vocibus cantare viderentur: «In resurrectione tua, Christe, caelum et terra latetantur, alleluia.» Quare ut nos per tempus quoque hujus communis gaudii et exultationis capiamus, exponam panceis, et quasi in summa, historiam dominice resurrectionis. Deinde si per tempus liecibit, de mysterio hujus diei breviter disseremus.

Ut igitur ab eo, quod primo loco possumus, principium faciamus, posteaquam Dominus Christus eructo certamini, quod a principio noctis usque ad horum nonam sequentis diei protractum fuerat, gloriose trumphans felicissimam finem imposuit, eadem charitate, qua crux pro nobis ascendere, ad sanctos Patres in sinu Abraham qui-escentes descendit. Siquidem in eo loco congregata erant omnes illa sancta anima, que ab ore condito usque ad illam horam in fide et spe adventus Domini de corporibus suis exierant. Ibi erant primi illi duophomines, propagatores generi humani, qui sicut primi fuerunt, qui peccaverunt et anti-qui serpentis venenum hauserunt, ita primi in cruce et passionem Domini, tanquam in æneum serpentem aspicere et sperare coepert. Ibi erat sanctus Abel, qui candidus et rubicundus, hoc est virgo et martyr primus, Domini Servatoris typum gessit: et primus Dei civitatem sanguine suo dedicavit, et primus novas illas inferni regiones et sanctorum sedes, habitare coepit. Ibi erat sanctus illi senex, qui molitione ingentis illius arcae simul genus humanum conservavit, et Catholica Christi Ecclesie figuram expressit. Ibi erat magnus illi parens omnium credentium, qui primus pactum Dei et insignia servorum ejus in carne sua recipere meruit. Ibi erat exemplar obedientie sanctus sanctus Isaac, qui ligna propriis humeris ferens, in quibus immolandus erat, verum sacrificium ac medium totius mundi designavit. Ibi erat

sancetus ille parens duodecim tribuum, qui alienis vestibus peregrinoque habitu, benedictionem patris lucratu, quod in populis Iudaeorum et gentium post multa secula futurum esset, et majorem minori subiecendum, hoc est, gentes in Christum credituras Iudeis anteponendas, demonstravat, ibi vidisses, ut alios multos præteravat, unum prophetam lapidatum, alterum sectum, tertium vecte in capite percussum, atque alios alii modis propter veritatis predicationem ac testimonium necatos. Ibi quoque erant tanquam hospites et novi accolae illarum regionum magnus Baptista, et fortunatus illi senex, qui non ante potuit egredi de mundo quam viderit propriis oculis Deum infantem, et eum in ulnis suis reciperet, et dulci cantico quasi cygnea voce laudaret. Neque deerat in illa sancta civitate suum hospitium Lazaro illi pauperi, qui suis plagiis et fame ac nuditate hunc sibi locum in sinu Abrahæ procurabat cum diversile avarusssua purpora et hyssopus, et quotidians sumptuosissime convivis vivas in gehenna æternasque flamas accendebat. Totusque ille sanctorum chorus ibi erat; et gemebat ac suspirabat, ut viderent diem Domini, atque in mediis eorum, quasi ductor chori regius psaltes, antequam illam suam lamentationem sine intermissione repetebat: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum; ita desiderat anima mea ad te, Deus; fuerunt mihi lacryme meæ panes die ac nocte, dum dictur mihi quotidie: ubi est Deus tuus?* Ut ubi adveniente Domino viderunt tenebras omnes dissipari, obscura illa loca insolito fulgore illustrari, et suam ipsorum gloriam ac beatitudinem jam inchoari, que lingua explicare posset, quid senserint mentes illæ fortunatorum hominum et quanto gaudio, quanta latititia, quanto triplu diem illum exigerint? Tunc propheta Jeremias librum lamentationum clausit, quem propter eversionem Ierosolymæ et templi profanationem scripsit. Intelligebat enim post tres dies templum restaurandum, et multo pulchrius post instaurationem futurum, quam ante restaurationem fuisse. Nec ignorabat Ierusalem novam exultationem universæ terra apostolis architectis et Martyribus operariis esse fundandam. Tunc rex et sanctus Propheta David veterum cantorum oblitus, canticum novum cantare coepit, et dicere: *Benedicisti Domine terram tuam, avertisti captivitatem Jacob: remisiisti iniuriam plenis tue: operasti*

omnia peccata eorum. Tunc et Moyses et Maria sumperserunt tympanum in manu sua, et una cum ceteris, qui se videbant jam vere liberatos de Egypto, et hostes suos submersos in mari rubro canticum illud inchoauit: *Cantemus Domino: gloriouse enim magnificatus est; equum et ascensorem dejeicit in mare.* Et qua latititia, quibus vocibus, quibus lacrymis existimat primus parens generis humani, ante pedes Filii ac Domini sui prostratus dicebat: *Venisti tandem diu, expectate ac desiderate Domine Fili, ut culpam meam tuo sanguine expieres: non es oblitus Verbi tui servo tuo, in quo mihi spes dediti.* Vicit iter durum pietas, et laboris magnitudinem amoris magnitudine superavit. Non potest certe verbis explicari latititia sanctorum patrum: sed multo nihilominus major erat ea voluptas, quam Dominus capiebat ex ea multitudine animarum, quas præteritis suis laboribus et sudoribus se iterum genuisse ac peperisse cernebat. Si patriarcha Joseph, cum ei duo filii in terra Aegypti nati essent, tantam ex eo voluntatem cepit, ut jam oblivisceretur omnium laborum, quos ante illud tempus in Egypto passus erat, et primogenito suo Manassis nomen imponebat, dicens: *Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum et donum patris mei:* quid credibile est sensisse Dominum, quando post laborem ac dolorem crucis, se tot milibus filiorum ac filiarum circumdatum vidi? Quando speciosa illa oliva, se tot ramis undique ornata et quasi vestitam consideravit? O quam fructuose collocati, quam utiliter insumpsi gravissimi illi dolores Domino videbantur, quos in arbore crucis proprio sanguine irrigando sustinuit, quando tales fractus eam arborum jam edere ac profere cernebat.

Sed quid agimus, Domine? Cur non communicas parlem hujus glorie cum illo sacro corpore, quod adhuc te expectat in sepulchro? Non recordaris ejus legis, que ait: *Et quipars erit descendenteribus ad prelium et renanteribus ad sarcinas?* Anima quidem tua, tamquam robustior, non conteata fugasse dæmones de terra, persecuta est eos etiam in inferno. Corpus vero priore certamine, multis vulneribus accepisti, substitut ad sarcinas. Cum igitur jam hostium torum exercitus fuderis, castra eorum et civitates spoliaveris, amicos tuos, qui captivi tenebantur, a servitate asserueris, neque in his regionibus agendum aliquid supersit: eur

non redit ad tabernaculum, ut cum illo collega ac socio laborum tuorum predam ac spolia dividias. Erat, auditores, sanctum Domini corpus in sepulcro et adhuc horribilem ilam speciem conservabat, quam accepit in morte. Jacebat super lapidem obvolutum linteo, pallidum, frigidum, crux fæcundatum, livoribus plagis, vulneribus coperatum. Medium noctis jam præterierat, et cœlum ab ea parte, qua oritur sol, jam albescere et illustrari aurore ex oriente incipiebat: tunc sol justitiae, Christus Deus noster, solem illum quotidianum suo cursu atque exortu antevenerit, mira celeritate et majore potestate, natura obstupescente, corpus suum excitavit, atque a morte ad vitam et ad vitam'immortalem revocavit. Quanta et quam admirabilis fuit ista mutatio? et sanctum illud corpus, de quanta obscuritate ad quantam gloriam, et quanta velocitate anima redeunte transiit, certe verbis explicari non potest. Sed fortassis aliqua similitudine, aliquid de re tanta, suspicari poterimus. Accedere solet aliquando, ut ad plaga obuenientis solis aliqua nubes existat, ita obscura atque atra, ut intuentium oculos exterritat: quæ tamen si forte sol occasu propinquane eam plane suis radiis ferire possit, ita repente lucere ac splendere, et toto aureo effici solet, ut pene ipse globus solis esse videatur. Par ratione, auditores, splendidissima illa mens, simul atque in corpus intravit, omnes tenebras ejus convertit in lucem, et statim ad presentiam ejus, glorie omne squalorem, omni deformitatem, omnibus sordibus evanescentibus, summus decor, summa gratia, summa lux, summa species, summa ac perfecta et semperanta sanitas omnia illa membra et totum corpus occupavit. Quis est iste, qui post tantas tempestates de profundo mari, tam tatus et tam formosus egreditur? Iste est Joseph, qui jam exiit de carcere attonitus crinibus mortalitatis, et indutus vestem immortalis glorie, et ipse deinceps dominabitur in omni terra Egypti. Quis est iste? Iste est Moyses, qui jam prodit ex aqua, et ex juncea fisella, ut regem Pharaonem et exercitum ejus submergit in mari. Quis est iste? Iste est Mardochæus, qui jam exiit saccum et cilicium, et indumenta regia induitus, hostem suum Aquan in ipsa cruce suspendit, quam ille paraverat, et universum populum ab illa tyrannie et crudelitate liberavit. Quis est iste? Iste est Daniel, qui

teterrimo dracone interfecto in lacum leonum immisus, incredibili potentia eorum, ora conclusit, et jam liber, sicut intraverat, exiit. Quis est iste? Iste est Sampson, qui circumdatas hostibus et in civitate Gazeorum inclusus, media nocte surrexit, et non tam aperit, quam sublatis portis urbis illius omnia proposita et consilium hostium suorum elusit. Quis demum est iste? Iste est Jonas, qui in mare precipitatus, ut ceteri tempestatem evaderent, et a grandi cete devoratus, tercia demum die, nihil penitus lassus littori redditus est. Nam etsi potuit cete nostrum Jonah devorare, eum tamen hædere, detinere diutius quam tres dies non potuit. Tunc enim demum intellexit mors se circumveniat, et eum devorare voluisse, a quo devoranda et occidenda erat. Dominus enim cum mortem, quæ per peccatum primi hominis in hunc mundum intraverat, occidere vellet, id facit, quod piscatores facere solent: non objiciunt piscatores nudos hamos piscibus, sed eos in esca diligenter includunt, ut pisces accurrant ad capiendam escam, et interim capiantur ab hamo. Ita Dominus fecit: Non enim ipsum per se Dei verbum, quod mori non potest, cum sit ipsa vita et vita aeterna, cum morte congrederetur: satis enim sciebat assurum mortem in tale certamen descendere, sed declinaturam omnino confutavit. Qui dixit Dominus fecit? Inclusit hamum feruum divinitatis in esca sanctæ illius humanitatis: statim mors a Diabolo incitata euerit ad devorandam escam, et videns Dominum posse cædi ac vulnerari, putavit, etiam omnino posse extingui, atque in favillam et cineres redigi. Itaque exultans quasi victrix capta præda, aperuit os suum, et devoravit quasi dulcem escam carnem. Servatoris: repente vero sentiens guttur suum hamo transfigi, intellexit, quid inane suscepisset. Intellexit vitam aeternam sub integrum carnis humanæ delitescere: intellexit se in hamum feruum quem fugiebat, incidisse. Dominus vero mortem captam ita frexit ac debilitavit, ut modo etiam pueri et puellæ eam irrideant atque insultent, adicant: *Ubi est, mors, Victoria tua?* *Ubi est, mors, stimulus tuus?* Magnus Athanasius, libro de humanitate Verbi et salutari adventu ejus, hoc potissimum argumento demonstrat, mortem nihil virium jam habere, quod ante adventum Christi, omnes eam reformidabant: at posteaquam Dominus cum ea singulare certamine dimicavit,

eamque in cruce perdomuit, non solum viri graves, et Philosophi, qui de contemnenda morte multa didicerunt; sed etiam tot pueri et puellæ in ipso flore adolescentia, quando vita jucundior esse solet, carne et mundo undique blandientibus et sua fallacia gaudia pollicentibus, sola fide et cruce Domini armati mortem aductores provocaverint: et multi maluerint pro Christo ad mortem, ad tormenta contendere, quæ presentem vitam et salutem tueri. « Quis, inquit, cum leonem videt, ludibris exigitari a pueris, ignorat eum, vel jam mortuum esse vel saltem omuibus viribus suis desitum? » Et rursum: « Quemadmodum, inquit, ubi debellato per legitimum principem tyranno, manibusque et pedibus ejus intra vincula constrictis, omnes quotquot ad id spectacula supervenient, ludibris ei insultant, probris et veriberibus proscindunt, securi jam sevitiae illius, et furoris ob principis sui de eo partam victoriam: ita quoque mortem jam debilitatam, et per salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum cruce triumphatum, manibus ejus pedibusque obligatis, omnes in Christo pedibus proterunt, martyresque Christi se probantes sannis, ludibris, convicis exigitant, objectantes que dicta sunt per Apostolum: *Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* » At tu, triumphator, posteaquam cum isto pulcherrimo corpore tuo predam ac spolia divisiisti, num moesta matris tua non recordaberis, quæ etiam os tuum et caro tua est? Ea certe tecum affixa fuit cruci? Cur igitur etiam tecum non resurgent? Apostoli tui sententia est: *Sicut socii passionum estis, sic et consolacionis eritis.* Jam etiam beatissima mater tua, a die natali, usque ad diem obitum, a præsepi usque ad crucem, nunquam te deseruit: cur igitur modo etiam tante gloria, et latitie particeps non erit? Serena, Domine, illum solem propter te obscuratum: dissipa nubes illas tam densas, quæ adhuc eodem illud obducunt. Clande cataractas oculi, et reprime copiosum illum imbreum lacrymarum, qui adhuc propter te ab illis virginis oculis manare non cessat. Erat, auditores, Beatisima illa Virgo, quantum pie conjectare licet, illa hora dominica, resurrectionis clausa in cubilo, et fide ac spe ornata atque erecta, vigiliis atque orationibus operam dabant, ac semper magis ac magis desiderio, atque amore incendebatur, videndi tandem hunc novum splendorem; et quasifortissima leæna ex intimis precordiis tertia die super mortuum filium rugiebat, ac dicebat: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cythara:* Revertere de prælio, nobilis triumphator: collige pastor bone, dissipatum gregem: exaudi clamores afflictæ matris tuae. Interrupit hæc suspiria atque lacrymas benignissimus Dominus. Repente enim paupercula illa domus coelesti lumine tota completur: et multo clarior atque illustrior Dominus oculis matris apparuit cum appareat oculis nostris lux ipsa meridie. Quæ lingue, quæ mens, quæ cogitatio magnitudinem ejus latitudo consequatur, quam beatissima ista Virgo in aspectu tante, et tam desideratæ luciscepit? O quanta celeritate repressa suspiria, impediti singultus, siccata sunt flumina lacrymarum! Patriarcha Jacob cum post multas lacrymas, quibus Josephum carissimum sibi filium, tamquam occisum et a bestiis devoratum defleverat, audivit eum rursum vivere et ipsum esse, qui dominaretur in omni terra Egypti, tantam ex nuncio letitiam accepit, quantum animus ejus capere non poterat. Et idcirco more eorum, qui de gravi somno vigilant, non poterat penitus ad seipsum redire, neque omnino credere, id verum esse, quod audierat, et poste aquam tandem conspicits plaustris et munieribus, quæ Joseph miserat, rem totam credidit, revicit, spiritus ejus, et ait: *Sufficit mihi, si adhuc Joseph filius meus vivit.* Jam igitur, auditores, si patriarcha Jacob, qui domi adhuc undecim filios, et unam filiam, et filios filiorum vivos habebat, tam vehementer latratus est, cum acceptat duodecimum vivere, quem mortuum esse non viderat, sed audierat, et facile suspicere poterat non esse verum, sicut verum non erat: quantum credibile est, exultasse Mariam, quando Filium illum unicum, quem habebat, et quem non audierat, sed viderat in cruce mori: quando, inquam, illum unum filium, et talem filium non ex aliis cognovit vivere, sed ipsa propria oculis conspexit vivum, et non provinciæ unius proregem, sed celorum ac terrarum verum ac solum regem et imperatorem effectum? Non possumus certe, non possumus ea capere, quæ nunquam experti sumus, et quæ intelligentiam nostram longe superant: ego tamen illud mihi persuadeo, tantam hanc letitiam fuisse tantumque gaudium, et ita Marie totum cor occupasse, ut sine miraculo singu-

lari, vis ejus perferri ac sustineri minime potuerit. O quam cumulati et celeriter, Domine, eos consolaris, qui pro te aliquid patiuntur? Non magnus vere erit jam ille praeteritus dolor, si cum hujus voluntatis magnitudine compararet. O fortunati labores? o certamina gloria servorum et militum Dei, que tali stipendum et tam ubere mercudem expectant! Vere felices illi, qui cum plurimum patientur pro Domino, vel in defensione pudicitiae, vel in conservations patientiae, vel in castis aliarum virtutum, contra spiritales nequitias fortiter dimitantes, tamen renunt hic in terris consolari: Nam mensura bonam, et confortam et coagitat et superfluentem dabant in sium eorum.

PARS POSTERIOR.

Mysteriis praetmissis resurrectionis, questionem unam dumtaxat, tempori maxime accommodataam, nobis, ut spero, non minus utilem, quam jucundam exponam. Quero igitur, quia causa sit, cur anniversarius dies celebrandas dominica resurrectionis non redat ad eundem anni diem, sicut dies reliquarum celebrat? Celebritas incarnationis semper incidit in diem Martii vigenesimum quintum. Dies, quo natus est Dominus, semper agitur mense Decembri die etiam vigesimo quinto. Circumcisio, apparito presentatio alieque celebtrat semper ad unum et eundem anni diem revertuntur. Que igitur causa est, cur dies resurrectionis dominice consecratus numquam sit idem? et nunc in mense Martio, nunc in Aprili, nunc maturius nunc serius ad nos redeat?

Primum hoc loco, ut D. Augustinus ad Januarium scribens, hanc ipsam questionem edisserent, monet: « Illud nosse oportet, in Catholica Christi Ecclesia, alios festos dies in memoriam tantum alicuius rei gestae, alios in memoriam simul et Sacramentum celebrari. » Prioris generis sunt dies, quo conceptus, quo natus, quo circumcisus, quo baptizatus est Dominus. Siquidem isti dies, et si qui ali eodem genere continentur, non alia de causa sacri et festi sunt, quam ut nobis in memoriam revocent, que beneficia a Deo illis diebus acceperimus, et nos pro eis, eodem Domino sincero affectu in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus gratias referamus. Ad hoc vero nihil est opus aliud, quam revolutum anni diem, quo res gesta

est, singulari celebitate ac religione pergere porro dominica passio et resurrectio, quas ascensio in coelum et missio Spiritus sancti subsequuntur, ad posterius genus pertinent. Nece enim dies isti ideo solum celebrius peraguntur, ut Dominum pro nobis mortem obivisse, ac deinde tercia die resurrexisse recordemur; sed etiam ut aliquid præterea a Domino gestum vel a nobis gerendum intelligamus. Hinc videlicet, ut Pascha celebretur, expectamus primum mensum Martium, qui *Primus in mensibus anni et mensis novorum* in sacris litteris appellatur. Observamus deinde in eo mense tertiam hebdomadam lunæ, nempe a die decimo quarto, usque ad vigesimum primum quo tempore lunam diminuit, vulgus hominum censet. Postremo in ea hebdomada non quoscumque dies accipimus, ut Hebrei faciunt: sed expectamus ad obitum Domini celebrandum diem sextum, ad sepulturam diem septimum, ad resurrectionem diem octavum: quos etiam tres dies non temere, nec sine causa Dei sapientia, ut in eis secundum carnem moreretur, ut sepulcro quiesceret et ab inferis reverteretur, expectavit. Quænam igitur in ipsa observatione temporum, et diem mysteria latent? Cur observamus mensem novorum, et in eo mense tertiam hebdomadam lunæ, et in ea hebdomada diem sextum, septimum et octavum? Quid haec tempora nobis significant? Quæ Sacra continua continent? Itæ paucis aperienda sunt.

Initio igitur mensem Martium expectamus, quod ipse sit, ut Scriptura loquuntur, *mensis novorum*. Quando enim queso, melius, et commodius agi potest dominica resurrectionis celebtrat, qua mundus jam collapsus renovatur, et nos jubemur in *novitate vite* ambulare, et expurgare, *vetus fermentum*, ut *sensus nova conspercio*: et exire veterem hominem, et induere novum; et renovari spiritu mentis nostræ, idque de die in diem; quam eo tempore, quo omnia resurgent, innovantur, renascuntur, augentur? Nonne hoc tempore, anno quodammodo resurgentem ac innovato, resurgent, resurgent in arvis fruges, ubique in pratis flores, in arboribus frondes, in vilibus gemmae? Nonne ubique valles et montes virescentibus herbis et graminibus vestiuntur? Nonne redditur sua terra fecunditas, mari tranquillitas, aeri serenitas, rebus omnibus vita? Ecce quam aptum et idoneum tempus elegit sapientissimus Deus, et innumerae prope resurrectiones,

tum hanc unam Domini resurrectionem quasi famule et administras comitarentur; iam nos omnes ad resurgentem, et vitam ac mores innovandos et immutandos invitarent.

Exspectamus secundo loco tertiam hebdomadam lunæ, proper duas causas. Una est, quid in passione ac resurrectione Domini tertia mundi etas, et ut beatus Augustinus loquitur, terrium tempus inchoetur. Prima siquidem etas fuit ante legem ab Adam, usque ad Moysen: secunda in lege, a Moysi usque ad Christum: tercia post legem, ab obitu et resurrectione Domini, usque ad obitum totius mundi, et communem ac generalem resurrectionem omnium filiorum Adam. Altera ratio hujus observationis paulo abstrusior atque obscurior, atque idecirque pluribus verbis explicanda. Sol et luna in sanctis litteris Deum et hominem significare solent. Deus enim passim *Sol justitiae* nominatur, Malachiae quarto: *Vobis timetibus nomen meum orietur sol justitiae*. Sapientie quinto: *Erravimus a via veritatis et justitiae lumen non lucit nobis*. Et Ecclesia a Christo non raro canit: *Sol justitiae Christus Deus noster*. Homines vero, ac præcepit post peccatum, ideo lunæ comparantur, quia, ut Ecclesiasticus ait: *Stultus sicut luna mutatur*: et nihil stultius homine peccatore. Perpendite modo ex accessu lunæ ad solem, vel recessu ejusdem a sole, quam aperte demonstretur, quid fiat in homine cum accedit ad Deum vel recedit a Deo. Luna cum ad solem accedit, illustratur in parte superiori, quemadmodum perit, abscondit se in monasterio, ubi deinceps latebit et ignorabitur. Et qui in luce honorum et dignitatum versari potuisse, nunc in tenebris monasterii otiosus versabitur, et nec sibi, nec suis, vel adjumento vel ornamento erit. O quam vehementer falleris sapientia carnis? Tu vero deficit, ille proficit. Tu autem proficias in oculi hominum, ille proficit in oculis angelorum. Tu sapi ea, que carnis sunt; ille sapit ea, que Dei sunt. Tu diligis ista, quia meliora non nosti, ille illorum obliviscitur, quia recordatur meliorum: tu servire potes Mammonam, quia Deo non servis; ille renunciat Mammonam, quia Deo servire cupit, et nemo potest Deo servire et Mammonam. Sed tunc intelliges, licet sero, tunc sapere incipes, cum in extremo die cum perditis et damnatis dices: O nos insensatos, qui *Vitam illorum astinabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ecce quonodo computati*

sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.

Quorsum tam multa, dieet aliquis, de cursu luna? Omnia ad propositum, auditores: Deus enim qui est *Lux vera illuminans omnen hominem venientem in hunc mundum*, cum primum hominem condidit, ejus faciem ad se convertit, ad eum modum, quo luna se habet, cum est conjuncta eure sole. Itaque tunc homo subiectus Deo illustratur interior, gaudebat ac delectabatur in Deo neque ei valde curae erant convivia, choree, alieze sensum et carnis voluptates: habebat enim alia sine comparatione majora et meliora. Verum non dum infelix homo hac felicitate frui potuit: statim enim demon impelle, per peccatum cepit a Deo recedere, et simul faciem ab eo revertere, atque ad terram convertere; non secus ad luna facit cum a sole recedit. Legite historias rerum gestarum a condito orbe, ibi plane videbitis post peccatum primi hominis, semper hominibus magis et magis a Deo recedentibus crevisse in orbe contemptum atque ignorantiam veri Dei; et simul auctam prudentiam carnis, auctas fraudes, auctam industriam male agendi, auctam negligitatem et libidinem fuisse. Quid tunc fecit Deus? expectavit ut completeret nostram malitia, et discedenter homines quam longissime poterant, et luna persimiles essent. Cum ad finem secunde hebdomadæ, hoc est, ad diem decimum quartum pervenit, et tunc demum hac plenitudine temporum et humanae malitiae, luna videlicet plena existente, et secundam hebdomadam completa, misit Deus Filium suum, ut moriendo ac resurgentendo, rursum genus humanum ad se traheret, atque ad conjunctionem cum sole revocearet. Itaque sicut initio tertiae hebdomadæ iterum luna ad solem faciem suam convertit, atque ad eum properat, donec ei rursum plene ac perfecte subiectus: ita nos quoque a Christo de cruce concionante vocati et excitati ad Deum convertimur; et qui eramus longe, efficimus prope: et quanto magis ei affectu pietatis propinquamus, tanto magis exterior noster homo corrumptitur, et interior renovatur de die in diem, et mundo crucifigimur et morimur, ut soli Deo in Christo vivamus, et pascha quotidie agamus, quod transitum significat, dum transimus de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de vitiis ad virtutes, donec veniat dies felicissimus novilunii, et luna cum sole, hoc est, Eccl-

sia cum Christo plane ac perfectly in celo jungatur.

Hec igitur est causa cur Spiritus sanctus, hoc nostrum pascha, atque hunc transitum non alio tempore, quam tercia lunæ hebdomada: non quoscumque dies, sed certos quosdam Dominus elegit, nempe sextum, septimum et octavum, et hoc potissimum triduum nobis moriendo, quiescendo et resurgendo commendaverit. Cujus rei duas quoque causas fuisse video. Prima est ut Christus in hoc excellentissimo opere liberationis, verus Deus Filius ostenderetur, omnino decebat, ut quemadmodum Deus sexto die hominem creaverat; ita Christus sexta die eundem hominem, sua morte ac passione ad vitam, quam amiserat, instararet, et septima die quiesceret ab opere redemptoris. Et sicut Deus octava die non redierat ad alias novas res procreandas, sed solum ad ea gubernanda et conservanda, que ante sabbatum creaverat: ita Christos octava die resurgeret quidem; sed non ad laborem, non ad concionandum, non ad jejunandum, non ad pedes discipulorum lavandos: sed dumtaxat ad Ecclesiam administrandam et regendam, quam sibi proprio sanguine et vita pepererat. Deinde voluit Dominus, ut B. Augustinus in epistola illa ad Januarium docet, hoc sacratissimo triduo nobis ostendere, quid agere, et quid sperare ac desiderare deremus. Omnis enim vita sanctorum tribus diebus peragitur. Primum excipit nos dies passionis, dies sextus, in quo flagellatum tamquam filii, et in quo dicitur nobis: *Tolle crucem tuam et sequere me.* Et hic quidem a die natali usque ad diem obitus durat. Sequitur deinde dies sabatii, dies quietis, ad obitu usque ad resurrectionem, quo dicitur sanctis: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* *Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos.* Postremo adveniet optimissimus dies octavus, quo absorberbit mortalis vita, et *Inimica destructur mors, et Dominus Christus Conformatib[us] corpus humilitatis nostræ, configurat[us] corpori claritatis sui:* et tunc plene ac perfectly resurgententes iam non moriemur, *mors ultra nobis non dominabitur:* quia vero non resurgent iterum sancti homines ad labores, nec requies illorum illis saeculorum spatiis terminabitur, ideo nec septimus dies finietur, sed continuabitur cum octavo: in quod etiam Moy-

ses significari voluisse videtur, cum in libro primo Genesios, soli diei septimo non adiungit vesperam: siquidem gloria resurrectionis non extinguet, sed excipit et conservabit, ac etiam meliorem faciet requiem beatorum. Porro de hoc triduo et psalmo quodam legimus: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum.* Est enim nobiscum in tribulatione Deus, dum est dies sextus, et tempus crucis peragitur; eripiet vero et liberabit de omnib[us] tribulatione, atque in quiete constitutum, cum dies septimus, hoc est, dies mortis adveniet. At die octavo tum dumtem nos a mortuis exsabit, et gloriros ac beatos efficiet. Itaque die sexta dicitur: *Cum ipso sum in tribulatione: die septima, eripiam eum: die octava glorificabo eum.*

Quae cum ita sint, auditores, omni animi provisio cavendum est, ne de illorum numero simus, qui ratione hojus sacratissimi tridui non intelligentes, hic in terris agere volunt non diem sextum ut deberent; sed septimum et octavum, nempe crucem ferre non volunt, contra spirituales nequitias arma sumere, et fortiter dicinare non volunt. Sed quid illis accidet? Num feriam sextam et tempus crucis evident? Non evadent sane. Omnis enim tempus crucis agere debemus, vel in hoc saeculo brevissimum vel in alio sempiternum. Itaque nemo se ipsum fallat, nemo se ipsum decipiat, nemo ut hic sabbatum et sabbatum breve ac turbulentum agat, sabbatum illud pacatissimum et sempiternum quod in alia vita nobis Dominus pollicetur, amittat. Quid enim stultus, quid insipientius, quam ut hic ad momentum lateris, ac diem festivitas agas et incidas in eam quadragesimam, que Pascha non expectat, et in eam vigiliam, quam nullus consequitur dies festus, et in eam sextam feriam qua sabbatum et dominicam post se non habet.

Quamobrem oro vos atque obtestor, auditores, ut hoc alte mentibus vestris infligatis, neque semet istud veri verbi Dei vobis de corde ab illo dæmonie auferri sinatis: sententiam ac decretum esse Dei, ut omnes sive adolescentes, sive senes, sive nobiles, sive ignobiles, sive pauperes, sive divites, ad requiriem sabbati, et gloriam dominice resurrectionis non perveniant, nisi hic in terris feriam sextam egerint crucemque portavent. Quid est portare crucem? Quid? Tolere injurias, reddere bonum pro malo, dicere viriliter contra vitia, coercere libidi-

nes, non fornicari, non inebriari, nou alias fodiores voluptates consecrari, quae nec nominari honestis vocabulis possunt.

At, inquis, tametsi ista non servo, tamen postea ad confessionem accedo, atque ita crucem meam fero. Verum est quidem, ad confessionem accedis, sed qua contritione? quo dolore? quo desiderio satisfaciendi? quo proposito non peccandi? Certe tales confessionses hoc nostro saeculo flunt, ut ego vehementissime reformidem illas audire. Nonne singulis annis promitis sacerdoti, te diligentiā adhibitur, ut non pecces? Nonne statim promissionis oblivisceris? Nonne an sequenti cum iisdem peccatis et fortasse pluribus et majoribus ed eum accidis? Audire vulnus sapientem quandam fabulum? Ferunt aliquando lupum a pastore quod in in stabulo comprehensum: cumque jam pastor mortem minitaretur, lapum facundiua sua uti copisse, ait dixisse: Domine, non amplius veniam, spondeo, promitto, do fidem, nihil amplius detraimenti tuis gregibus inferam. Pastor vero: Non me decipes, inquit, et tunc vero non amplius redibis si te interficiam. Quid ego tibi parcerem, qui non solum agnos et oves devoras; sed etiam cum stabulum ingredieris, etiam sine fame, solum libidine nocendi omnes oves et idis? Tunc lupus: Vere, domine; ex corde, ex animo poenitet me nequitiae meæ, agnosco stultitiam meam, et deinceps, nunc pollisco, me nihil unquam accepturum, nisi fames coegerit, et fame etiam cogente, non consumare amplius, quam prelium septem obolorum. Tandem pastor misericordia motus: Vade, inquit, tu etiam debes vivere, sed recordare promissionum. Abiit lupus, et cum in itinere meditaretur sobrietatem, ecce occurrit ei pinguisissimus quidam verex. O gravem temptationem. Ex quid egit lupus? Hic, inquit, habeo prandium preparatum: sed quid respondebo pastori, si hoc agam? Quid ei respondebo? Tandem cepit bonum consilium, atque ait: Iste verex nihil valet: ego certe non illum tribus obolis emerem. Itaque fixit illum non valere tres obolos, et sic cum devoravit. Sequenti die inventit bovem unum, quem etiam parvulus vitulus sequebatur. Tunc lupus ex facto priore audacior factus: Bene, inquit, iste bos valere potest quatuor obolos, vitulus tres, tota summa ad septem obolos vix perveniet, et ad eum modum eos occidit. Itaque hoc modo cum plerisque hominibus